



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2022
RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

CARGO/DISCIPLINA: RACIOCÍCIO LÓGICO NÍVEL D (MÉDIO): TODOS OS CARGOS EXCETO TÉCNICO DE TI
QUESTÃO: 17
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A resposta correta é 1/8 (B), pois a regra de formação é tal que, o elemento posterior é sempre o elemento anterior dividido por 2. Dessa maneira, a banca decide pela manutenção do gabarito oficial divulgado.

CARGO/DISCIPLINA: RACIOCÍCIO LÓGICO NÍVEL D (MÉDIO): TODOS OS CARGOS EXCETO TÉCNICO DE TI
QUESTÃO: 18
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A resposta correta é livro (D), pois índice, glossário, capítulo e bibliografia, neste caso, são partes que podem compor um livro (o conjunto maior). A questão está bem clara quanto a isso, não permitindo outras interpretações. Dessa maneira, a banca decide pela manutenção do gabarito oficial divulgado.

CARGO/DISCIPLINA: RACIOCÍCIO LÓGICO NÍVEL D (MÉDIO): TODOS OS CARGOS EXCETO TÉCNICO DE TI
QUESTÃO: 19
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: Segundo o Edital nº 10, de 10 de janeiro de 2022, no item 13.5, “o impetrante do recurso deverá ser claro, consistente e objetivo, de modo que o recurso considerado como inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido”. Com base no exposto e amparada pelo edital de abertura do concurso, a banca indefere os recursos impetrados.

CARGO/DISCIPLINA: RACIOCÍCIO LÓGICO NÍVEL D (MÉDIO): TODOS OS CARGOS EXCETO TÉCNICO DE TI
QUESTÃO: 20
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: Segundo o Edital nº 10, de 10 de janeiro de 2022, no item 13.5, “o impetrante do recurso deverá ser claro, consistente e objetivo, de modo que o recurso considerado como inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido”. Com base no exposto e amparada pelo edital de abertura do concurso, a banca indefere os recursos impetrados.